
-t 
,,= a ronqêrvacão e a produção Florestal do Estado de

O:Diretor Executivo da Fundação para a Conservaçao

são Paulo, no ,ro"dO i'o 
'tiinuidO"t 

legais e estatutárias; e'

ecessidade de atualização dos procedimentos existentes pala,:Tlt:14
coniiderando:a n- 

Jas de produtos ã prestação,de serviços, tais como:

ãã:..:t:ii?i1::"!1?,ll?i;à:,H:iX'-::.JJ::.ffi;':J;i#,H ü,ã;; nótnn" acesivos,
p rod utos e suD- proo uLU5 

. 
I'"''13.1'^1".;;:'' ---'

iluiot, r.rotpedagens e outi'os, REsoLvE:

' ! :odos os campos da nota fiscal'
R*igollo :iÉ ,obri§atório o preenchimento'q"-l 

,entar.emendás ou

constandodectar.açõe5exatasuoj:roi*alegÍÚel,afimdenã9aprei..
ã;; q;e Prejudiquem sua clareza'

Altigo2o--.Qu.ando-ocorÍerocancelamentodenotafiscáltqdasa
nora devqr_ão se' mantidas no ,rffi?il'::#;;à;ã*'t9ã,t'ás uias a mensasem de

,,..',.:ntodanotafiscalcujocanhotojátenhasidoassinado,
§ to - E pioibido o'Ç.ancela31 

o da mercadoria. :
ioã, urú ãuiuità rlzaidaa entrega e o recebiment- =: . ..-: -- '-

' : ; ' r'' rel o canÇelamento da operação' cujo canhoto q: l3tu

fi ,3.:;'1'.?'i.?i[".1'T'lS::';'y:J{i.;"':l"TÍ{lJÍ:f ói,*ffi 
.i:,'.'oãX=u,mercadoria uma nota fiscat-'de--devolução dá produtor ig.T iustificativa desja

.r- -, - ;j;";i;';.;;;{,* ;*1:,:_r:ror'de contabiliciacie desta Funcaçao
devclluçao, c

dentro- Oo'mês dE ocorrência' com a nráxiÀa u1ryfeia' para a recuperaÇão'dÓ

rmpgrto,roná'êTr.i,iàçãá ou Mercadorias e serviços - IcMS'

Àrtigo 30 - Quando ocorrer o

sempre u"otráTo;óüi';ês' da sesuinte forma:

§ 1o - pâra t:*: o-':u':T 
i ::::. -'#il: mprementar

§ Zo - pala. ICMS destacado a menor - emitir uma Nota Fiscal Co

ArtiEo 4o - o diferimento do ICMS, previstO no Decreto n" 45'490', de 30/11i00'

refer:entej às,saidás de mercadoriãr:pu* tontribuintes- qãessoa Jurídica) dentro do Estado'

que industrializarão ou r'.r"no"rao-os produto''- não *uit serão destacados ICMS'

.devendo ser rnencionado no.uÃpo iie olqo; aoiiionais-das^n9ys fiscais, a sesuinte

- inrormaçao -diiãã.-,r"ria" .#.'iliEo iso aã 
-àáii*to 

no 45.4e0 de 3o111/0o'

incisos rv, vir e vrrl qcontorú;;tilrúi,, devendo ser observado o disposto no

artiqo 12'

Pt'to,n=tur - CEP Ü2377-'aa} 1-§ao fSuio Se

; r"Ár,' ruz - e-maii' Íflorestal @fflor:ertai'sp§ov'br
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FU,NDÂÇÃO
PABA,\ CoN§tRVêÇÁo
E A PRoDuÇÃo
F t O R E S TA L
Do ESTADo or bÃo pruro

P.qrágra,fo Unieo -,O d-estaqug d-o,I€MS, pràvalece, qára as saldas dentro do
, Estado, de mercadorias cor;n destino a consumidoi ou úsuá,rio final (exemplo: lenha
: ou nnadeira serrada) ou ainda a pessoa de 'direito :'público ou :ptivado' não

contribuinte (exemplo: rBícro emprêsa que não tem Inscrição Estadual sujeita a

apuração de ICMS), bern como para fora do Estado ou para o exterior,
indêpendgnte da utiliiação da me.rcadorla. !

AÊigo 50 -A emissão de'Notas'Fiscais Série "A!'será obr:igatória para os casos de
Prestações de Serviços.

§ 10 - No Município de $9_na{ o código de Prestaçio de Serviços, tributado, é:

, b74O - Florestamênts e Rêflorestamento;
...,..-.

§ 2o - No Município de'Ribeirão Grande (PEI) o código de Piestação de Serviços, com
a tributação isenta; conforme a Lei Municipal no 67, de 0210911994, da Prefeitura de
Ribeirão Grànde, é:

99 - Hospedagem; e

60 - Ingressos.

§ 30 - Destino das vias da Nota :Fiscal série )'A":

Na

Via Gor Destino:

1a

2a

3a

4a

5a

Branca

Amarela
l

Rosa

Azul

lornal

Cliente

Cliente - Ed. Ambiental

Controle - Receita

Contabilidade

Fixa - talão

NoP Estad I intervUC ual Intervales - PEL

Via Cor Destino:

1a

2a

3a

4a

5a

Branca

Arnarela

Azul

Rosa

Verde

Cliente

Controle/Conta bíl idâde

Ficna de Reserva

Controle PEI

Fixa - talão

PEi

)'n. tT.4qk,, Á+l-
. fço"t -ÍJ U'i .lq|Ú^<Yç;zeP// i'/ ;'7': '' ; t
ba{o Florestal - CEP 02377-AAA - Srao Paulo - SP

oz
SECIETABTA DO
MEIO AMBIENTE x ramal: 242 - e-mail: fflorestal @fflorestal.sp.gov.bt

oF

www.fÍlorestal.sp. gov:br



,:..: -..FU,-NDACAO
PA.RA'A CONSÉRVACAO
E A PFOD.U.Ç.A_O
FLO.RE§TAL
DO.ESTADO DE. SAO PôUltOffi
Artigo 60 - A, emissão de, Nota§
CaSOS: r'-', , ' rr'

Fisca'is,§é rie 1-Â se rá o bri gató ri a .pá ra ôs,:s_-eg u i ntes
I. r.

§ tro, - nas saídas de,mercadoriàs para pessôas jurídieas{com inscrição Estadual e
CNPI - antigo CGC), dentro do Estado de São Paulo.

§ 20 - nas saídas de mercadorias para destinatários localizados em outros Estados,
corTl ou sem destaq-ue de ICMS.'Esta série é válida para pessoas fí§icas ou juridicas.

§ 30'- quando o consumidor

§ 4P - quando ocorrer a entradá real ou simbólica de mercadqria, qomo segue:
l

a. nova ou usada, remetida a qualquer título por produtor ou por pessoa
ou jurídica não obrigada a emissão de documentos fiscais;

b. em retorno, quando remetida por profissional autônomo ou avulso ao qual
'tiversidoenviadaparaindustriálização;

c. em retorno de exposição ou feira, para a quàt tiver sido remetida

, - d, .e'm retorno'de remessa feita para venda fora do estab.elecimento;

e. em retorno por razào de não ter sido entregue ao destinatário;

I : g. arrematada ou adquirida em leilão ou concorrência, promovido .pelo poder.

§ 5o I quando utilizar serviço de transporte, para efeito de lançamento global, no quai
deverá ser emitida nota fiscal, no último dia do'mês, correspondente ao total dos
con heci mentos de transporte.

a,

§ 60 - quando a opetação estiver beneficiada cem isenção, não incidência, suspensão,
diferimento, etc., cuja circunstância deverá constar no cãrpo de "dados uái.ionuii; àã
Nota Fiscal, discriminando o número do decreto, artígo, parágrafo, alínea, etc.

ne-cessitar de transporte (caminhão) Oara retirar a

física

§ 7o - lqstino das vias da Nota Fiscal série 1-A:

Via Cor Destino:

1a

2a

3a

4A

5a

6a

Branca

Azul

Lanano
'Verde

ROSA

Amarela.

Desti natá riolRemetente

Arqutvo Frscal

Fisco Destino '

Fisco Origem

Setor Contabilidade

Setor de Receita

Rua do HorÍo,93.1 - Horto Florestal - CEP AZS77-AAO - Sao paul
PABX (0.1 1) 6997-500p,- Fax ramal: 242 - e.meit: ÍÍt

-Sé-Ê-*t /' www.fflorestal sp qov hr



FUhl nacÃo
PARA.A GONSEBVAÇAQ
E A PRODL,ÇÀO
FLCIRESTA.L
DO ESTADO DE §AO PAULO

Aftigo 70 - A emissão de Notas Fiscais Série D-1, será obrigatoria para vendas a

vlsta a consumidores (pessoa fí§ica) ou a pessoa-]uiídica nãocontribuinte do imposto.

§ 1o - Em nenhuma hipótese deverá ser emitida para transporte; é utilizada somente

..quandQamercador1aforrdiradapetocomprador/cohsumídor(pessoafísica);

§ 2" - A enrissão da Nota Fiscal de venda a consumidor desde tX.rffi:r:i:f:":ij;
consumidor, será facultada, na operaçào de valor inferior a 50% (Ci

do valor, da Unidáde Fiscal do E§tado de São Paulo - UFESP, fixado para o 1'
(primeiro) dia do mês de Janeiro do'exêrcreio, aredondàdo para o valor inteiro mais
pi'óximo da unidade monetária vigente.

' No período de 1o a 3llt?.l2fr07,.resse: v?!or,refere-se às operações inferiores a

R$ 7,12, desde que não exigida pelo consumidor;
' No final do dia, o contribuinte emitirq'Nota Fi§ca] de Venda a Consumidor, englobando

o total das operações referidas, enr relação às quais não tenha sido emitido o citado
documento fiscàl, pro-cedendo ao seu registro no Liv-ro Registro de Saídas;

§ 30 - Destino das vias da Nota Fjscal série D=1:

Via Cor Destino:

1a

2a

3a

4a

Branca

Amarela

Rosa

lornal

Setor de Receita

Setor de Contabilidade.:
Frxa - lalao

Artigo 80 - Quando os talonários estiverem coinpletos, oU seja, todas as notas
fiscais do talãõ forem emitidas, 

'deverão 
ser enviadis, imediaiamóniu, ao Setor de

Contabilidade desta Fundação, as vias abaixo discriminadas com os respectivos canhotos
assinados:

o as 2as vias (ázul) - nrquivà Fisca[, da série 1-A;

. as 4as vias (iornal) - Fixa Talão, da série D-1; e

. as 5âs vias fiornal ou verde) - Fixa Talão, da série A.

Artigo 90 - Objetivando a apuração e recolhimento dos impostos deverá ser
elaborada, quinzenalmente, a "Relação Quinzenal de Notas Fiscais Emitidas e/ou
Canceladas", conforme Anexo !, também dispônívei na . intranet - Formuiários, e
encaminhada ao Setor de ContabitiOaOe desta Fundaçã0, imprgFerivelrnente, atá 3
(três) dias úteis após o encerramento de cada quinzenat e no caso de não haver vencias,
indicar na relação "sem movimento".

§10 - O encaminhannento da relação de notas fiscais deverá ser efetuado através de
e-mail para eharnmerle@fflorestal.sp.gov.br, ou pelo fax po Orx11 6997-5073 e,
posteriormente, envi
desta Fundação.

ua do Hsrto,
PABX (011) 6S97



FUNDAÇAO
PARA A CONSEHVAÇÀo,
F a P R o n ir c À O

F L O R E S TA L
DO,I-S]ADO DE SÃO PAULO

. §2o - Alertamos que o não cumprimento desta Portana, bem como o preenchimento

irre§ular de documentos, poderá implicar nQ recolhimento indevido de. impostos e/

, co1ãequentgl-nente; no paga.r,nento'de multas; cuja responsabilidade se1á atribuída ao

.reiponsávelpelo.fôrnecimentodasinformações.

AÊigo 10 - Isenções - Deve ser adotado os procedimentos estabglecidos nos artigos

*Artigo Í1o- (Insurnos Agropecuários) Operações internas realizadas
os.insumosagropecuários.aseguirindicados:..

§4o do a{[go 41o - Este beneficio vigorará até 30'íO412008" :

Dados adicionais - Notas Fiscais:

'lArtigq 5,0o - M:uda de Planta - Saída interna de muda de planta, sem
prazo de vigência estalqlecifo.' 

l

-. I 
-"Dados adicionais - Notas Fiscais:

Aftigo ,11 - Reduções da Base de Cálculo - Deve ser adotado os procedimentos
estabelecidos no atigo 90, do Anexo II do RtrCMS, abaixo descrito:

"Attigo go - .(Insürnos Agropecuários) - Fica réduzida em 600lo,(sessenta
por cento) a base de cálculo do irnpostb incidente nas saídas interestaduais
corn insumos agropecuários adiante indicados :

iX - Muda de Planta;

§3o 49 aÍtigo 90 - Este beneficio vigorará até 30/0 4l2OO8z

Dados adicionais - Notas Fiscais:

I " Base de Cálculo,r:qduzida =em 60% cônforme Aftiqo 99 item IX do Anexo Ii do RICMS" 
i|. pFC380 
l

Fi

(f\
g)
3\

SP-r''

6rydÁJzr Kt

" Isento de IClt4S colforme :\rtjgq 50 do Anexo I do RICMS"
PFC 3BO

www.Íf loresta!. sp. gov. br
I



FUNJ-DAÇAO
PARA.A CONSERVAÇAO
E A PRODU.ÇAO
F L O R E S TA L
DQ E.STADO DE SAO PAULO

Artigo 12 - Procedimentos para o diferimento do lançamento do ICMS.

§1o - O diferimento consiste no adiamento, na postergação, -no desiocamento
temporal do momento de lânçamento do cr:édito tribr.rtár:io. Esse adiarnento provoca o
deslocamento da responsabilidade tributária, de contribuinte paulista para um sujeito
passivo, tambem paulista, indicadp na legislação cômo responsávei; ern etapa posterior

Todas,as operações beneficiadas pelo diferimento envolvem remetentes e

dêstinatários'paulista:: tlg sjgnifica que,o diferimento ocorre seàrpre em
operaçõês dentro do Estgdo. -

O benefício do diferimento não se confunde óom a isen$o ou com a suspensão do
lmposto.

§2o . 'fnterrupção do diferimento - Além d:as hipóteses de .lançamento do
imposto, particulares a cada mercadoria ou operação beneficiada pelo diférimento, há
outras hipóteses genéricas que abrangem todas as operações com diferimento,
detalhadas abaixo:

a" Saídas a consumidor final ç outras

..
O diferimento fica interrompido, devendo o lançamento do imposto ser efetuado no
rnomento em que ocorrer:

" A saída de mercadoriacom destino a consumidor ou usuário final,
Inclusive pessoa de direito público ou privado não cgniribulnte; e,

G Qualquer saída ou evento que impossibilitar o lançamento do imposto no
momento expressamente indicado.

b. Saídas isentas ou não tributadas

Nas subseqüentes . saídas isen[as ou rião tributadas, piomovidas pelo
estabelecimento destinatário, caberá a este efetuar o pagamento do imposto
diferido sem direito a crédito. Porém, esse pagamento fica cilspensado quando se

Remessa de mercadoria ou prestação de serviço não tributacja quando a
legislação admitir a manutenção intégral do crédi-tq; e

§aída nâl'â nt ttrnc eçtar-tnc rlc pnornia olÁtrir: 
^r 

r nalrÁlon inrlr rírlnc ncl/ur u vuL, vJ vrLUuuJ uu si ivi Vio EiELi iLO UU Ptr:Li UiüU, ii iLiUiUUS Lrf
lubrificantes ou combustíveis líquidos e gasosos dele derivados, destinados a
comercialização ou industrialização.

%\
'la a

"..vi+w. if ioi-esie i. sl:, ct;lr. f I



OARA A CONSÊRVACAO
E A PRoDUÇ.Ão
F L O R E S TA L
Do.FS'TArDeDE.sÁornu.uo_ , , ,., - . "

§3o - Saídas trnterestaduais
úão .. aplica o diferimento sempre que o'contribuinte
mercadórias com destirlo â :outro Estapo, conforme
contempla somente as operações dentro do Estado.

paulista
disposto

promover a saída de
no §19 o benefício

§4" - Confor,me os itenS [v, vll e vIII, do Artigo 350.qo RI9MS, abaixo dgscrito, o

- Énçamento 'do. imposto i,ncidente nas sucessivas saídas 'dos produtos' a seguir

,.indicados,fiÇadiferidoparaomomentoemq]ueocorrer:.],...
.. -: : I

T\/ - í?nrma Pacina da Pinrrc'rY

. sua saÍda para o Exterior; e 
l

. 'i ' ' ' ''

Dados. adicionais - Notas Fiscais:/

VII - .Madeira-de Pinus, de Araucária ou de Eucatipto, em Tora, Toràte'su
Resíduos de Madeira,:qxssto quando destinados à indústria de Papel, de
Celulose, dé aglomeradô ou de compensado:

viII - Prancha, Pranchão, Bloco de tabua, de Pinus, de Araucárja ou de
Eucaliptor'exceto:quando destinados a indústria de Éapel, de Celulose, de
Aglomerado ou de Compensado:

o sua saída para outro Estado;
c suô saída para o Exterior;'e
ü a saída dos produtos resultantes de sua industrialização, ainda que
decorrente de simples desbaste ou serragem;

'ICMS Diferido - Aft]go_ 350 item VII do RICMS"
PFC 380

{

SECRETA.RIA DO
MEIO AMBIENTE

r suâ saída para o exterior; e
. a saída dos produtos resultantes de sua industrialização.

*9
7-

,at}(\N
\§7

GOY-ENO O! ESADO DE

SAO PAULO
PisPêtro PoI vocÊ

"ICMS Diferido - Artigo 350 item iV do RICMS,,:

www.fÍlorestaL sp. gov. É/r
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ffi
FUNDAÇAO
PARA A CONSERVACAO
E A'PRODUCAO
F L O R E S TA L

Dados adicionais - Notas Fiscais:",,

§1o - Operações Inte-rnas: Aplica-se o correspondénte a 18e/o do valor total da nota
fiscal,

.:

§20 - Operações Interestaduais:

a) Realizadas por contribuintês ,das Regiões Nofte, Nordeste ou Centro.Oeste e
do Estado'do Espírito, Santo:.

- A ahquotp ser'á de l2o/o, qualquer que,s.eja.a Região em que estiver
localizado o destinatário;

b) Realizadas por contribuintes das regiões Sudeste e Sul:

Aplicar a alíquota de l2o/o quando o destinatário também estiver localizado
na Região Sudeste e ou Sul;

-'Aplicar a alrquota de 7:o/o qúando o:destÍnatário estiver localizado nas
Regiões Norte, Nordeste ou Centro-Oeste ou no Estado do Espírito Santo;

As Regiões mencionadas nas letras \\a/' e §b'/ são compostas, para fihs de ICMS, pelas

'{CMS Difefido - Artigo 35'0
. _- PFC 3BO

i'tem VIii do RICF4S"

Artigo 13 - Alíquotas do ICMS

seguintes unidades da federação: .

Região Nofte: Estados do Acre,
Tocantins;

!.egião Nordeste: Estados de Aiagoas, Bahia, Ceará, Espírito Santo, Maranhão,
Paraíba, Pernambuco, Piauç Rio Grande do Norte e Sergipe;

Região Centro-Oeste: Estacios de Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso do Sül e o
Distrito Federal;

Região Sudeste: Estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro e são paulo;

Região sul: Estados do Paraná, santa catarina e Rio Grande do sul.

§1o - Operações De'stinadas a não côntribuintes: Neste caso, aplicar-se-á a
alrquota prevista para as operações internas.

PABX (01 1) 6ee7 soo* tT;ilí:i1'"; 
:ri:l:

A1aO.á, Amãzonas-, Para, Rondônia, Roraima e

t\
à

MEIO A

rr
z

TARIA
MBIET

\co,-'f'
ua ío Horto, 03i. - Horto Florestal - CEP 0 GOYENO Dô §ADO OE

SAO PAULO
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FTJNDAÇAO
.PARA A consenvnçÀo
E A PH O D U Ç Ã o

Do ESIADO DE SÁo PAULO

Artigo 14. -.eód:igo, Fiical de Operações: e Piestações (CFOP)

§único. - Desta-Çamos abaixO. os principáis
mercadorias adquiridas ou recebidas de
comercialização; ,que não tenham si-do objeto
estabelecimento.

códigos utilieados, nas vendas de
terceiros, para industrialização ou

,de qualquer processo- industrial, no

GRUPOS' 5 6 7

CFOP 5102 6102 71.O2

l\
i_J

sÉcRernntn
MEIO AMBIEI

Nota Geral: Os códigos referentes a saída de mercadoria ou bem estão
agrupados segundo a localização do estabelecimento destinatário,

Grupo 5 - Compreende as operações em que os estabelecimêntos envolvidos
estiverêm loealizàdos no rnesmo Estado;

Grupo 6 .- Compreende as operações em que os estabelecimentos envolvidos
estiverern localizados em Estados distintos;

:

Grupo ,7 - CompreunOu as operações em que os estabelecimentos envolvidos
estiveremlocaliza-dosemoukopais.-:

Artigo 15'Caso existam dúvidas quanto aos procedimentos, o interessado deverá entrar
em çontato çpm,o'setor dê contabilidade, através do tel. 0xx11 6997-5032.

i. I

Artigo 16 - A ação ou omissão de funcionários que importem inooservância ao
estabelecido na presente Poftaria, sujeitará aos infratores as sanções administrativas.

Attigo 17 - E516 Portaria Normativa entra ern vigor na data de sua assinatura, revogando
a Portaria Normativa FF/DE No 026i2006 de 05/0il2006.

São Paulo, 1B de setembro 2OO7.

r 1'.
<-$*'o-:;tJ-<

/uu ,ffrtrrto,'sát -.Hoito Ftoresral - CEp ()2377-000
1 PABX (01 1 ) 6997-5000 - Fax ramal: ?42 - e-mail: tf loiestai@

vuww.fÍlorestal. sp.qor,,. b r"
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